
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 92/2026 
 
OGGETTO: ID 4695 INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL PONTE ESISTENTE, SUCCESSIVA 
COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE SUL TORRENTE VOBBIA PER COLLEGAMENTO ALLA 
FRAZIONE NOCETO E RELATIVI RACCORDI ARGINALI A MONTE E A VALLE DEL PONTE 
MEDESIMO PER ENTRAMBE LE SPONDE, IN COMUNE DI ISOLA DEL CANTONE. CUP 
I59J24000790002 CIG B8B71139F9.  RETTIFICA DELL'ATTO DIRIGENZIALE N. 8/2026 DEL 
08.01.2026 DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA NEI CONFRONTI DI 
CONSORZIO STABILE POLIEDRO - CONSORZIATA ESECUTRICE COGESTRA S.R.L. DI 
PARMA (PR).  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_134_2026.docx  
Hash: 
D904D512358BF17172BC5F8BDF64FE893685AA65D7AD6269A66F2A91CB04E520F3BD83A1AAC4F4
BF0BE2B94AC450182D4C9BB617726309ECD0A484FB858AE5AA  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 134 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

Atto N. 92/2026 

Oggetto: ID 4695 INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL PONTE ESISTENTE, 
SUCCESSIVA COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE SUL TORRENTE VOBBIA 
PER COLLEGAMENTO ALLA FRAZIONE NOCETO E RELATIVI RACCORDI 
ARGINALI A MONTE E A VALLE DEL PONTE MEDESIMO PER ENTRAMBE 
LE SPONDE, IN COMUNE DI ISOLA DEL CANTONE. CUP I59J24000790002 
CIG B8B71139F9.  RETTIFICA DELL'ATTO DIRIGENZIALE N. 8/2026 DEL 
08.01.2026 DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA NEI 
CONFRONTI DI CONSORZIO STABILE POLIEDRO - CONSORZIATA 
ESECUTRICE COGESTRA S.R.L. DI PARMA (PR).  

In data 16/01/2026 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova". 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, e il Gender Equality Plan 
2024-2026; 
 
Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 Gennaio 2026 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. con il quale è stato approvato il nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici (d’ora innanzi Codice); 
 
Visti: 
 
- il decreto di nomina del Dirigente della Stazione Unica Appaltante Dott.ssa Norma Tombesi 
assunto con atto n. 1194 in data 15.05.2024; 
 
- l’atto dirigenziale n. 1521 del 12.06.2024 del Direttore Generale della Città Metropolitana di 
Genova di individuazione, in riferimento alle gare assunte dalla S.U.A. Metropolitana in qualità di 
centrale di committenza, del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 62 comma 13 del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 134 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

Codice, nella Dott.ssa Norma Tombesi - Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante, per tutte 
le competenze attribuite dall’art. 7 dell’Allegato I.2 al Codice, in riferimento alla fase di affidamento, 
cui è limitata l’efficacia dell’incarico attribuito; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Isola del 
Cantone n. 91 del 7 Novembre 2025, con cui è stata avviata la procedura di scelta del contraente 
per affidamento dei lavori in oggetto, dando mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova per l’espletamento della gara; 
 
Premesso che con atto n. 8/2026 del 08.01.2026 a firma del Dirigente del Servizio della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di cui all’ID 4695 “Intervento di demolizione del ponte esistente, successiva costruzione 
di nuovo ponte sul torrente Vobbia per collegamento alla frazione Noceto e relativi raccordi arginali 
a monte e a valle del ponte medesimo per entrambe le sponde, in Comune di Isola del Cantone. 
CUP I59J24000790002 CIG B8B71139F9”, all’operatore CONSORZIO STABILE POLIEDRO - 
CONSORZIATA ESECUTRICE COGESTRA S.R.L. DI PARMA (PR), per l’importo contrattuale di 
euro 1.617.123,78 (oneri fiscali esclusi) e di euro 1.972.891,01 (oneri fiscali inclusi); 
 
Rilevato che, nel quadro economico del progetto esecutivo, l’importo netto dei lavori, determinato 
applicando il ribasso percentuale offerto dal miglior offerente e pari a euro 1.617.123,78, deve 
essere assoggettato all’imposta IVA nella misura del 10%; 
 
Preso atto che, per mero errore materiale, nel citato atto n. 8/2026, nella 
tabella riferita all’importo contrattuale è stata applicata l’IVA al 22% - pari ad euro 355.767,23 - 
anziché nella misura del 10% - pari ad euro 161.712,38 -, risultando, pertanto, il totale del 
contratto, nella cella denominata “TOTALE IVA INCLUSA” pari a euro 1.972.891,01 anziché euro 
1.778.836,16. 
 
Ritenuto di procedere, con il presente provvedimento, alla rettifica dell’importo contrattuale di 
aggiudicazione, comprensivo di IVA, indicato nella tabella sopra richiamata nella cella denominata 
“TOTALE IVA INCLUSA”, nonchè dell’importo indicato nella cella denominata “IVA al 10%”, così 
come riportato nell’atto n. 8/2026, secondo quanto di seguito indicato: 
 
Importo lavori a base d'asta 
(di cui costi della manodopera 319.343,39) 

1.966.117,19 € 

Ribasso del 19,372% 380.876,22 € 

Importo netto ribassato 1.585.240,97 € 

Oneri per la sicurezza 
                                                                                                    

31.882,81€  

Totale contratto (esclusa IVA) 1.617.123,78 € 

Iva al 10%  161.712,38 € 
TOTALE IVA INCLUSA 1.778.836,16 € 

 
Ritenuto, altresì, di confermare quanto disposto con il precedente atto n. 8/2026 del 08.01.2026, 
ovvero di aggiudicare la procedura di cui all’ID 4695 all’operatore CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO - CONSORZIATA ESECUTRICE COGESTRA S.R.L. DI PARMA (PR), con l’importo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 134 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

contrattuale comprensivo di IVA rettificato pari a euro 1.778.836,16. 

 

Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Codice;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del Codice, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova 
e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott.ssa Cristina Profumo, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
per i motivi in premessa specificati: 

 
DISPONE 

1. di procedere alla rettifica dell’errore materiale riportato nell’atto n. 8/2026 del 08.01.2026, 
assoggettando l’importo netto dei lavori, alla luce del ribasso percentuale del miglior 
offerente, pari ad euro 1.617.123,78 all’imposta IVA al 10%, con la conseguente 
rideterminazione del quantum di imposta sul valore aggiunto pari a euro 161.712,38 e 
sostituzione del Totale contratto (IVA inclusa) con l’importo riquantificato di euro 
1.778.836,16; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 134 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

2. di confermare e mantenere inalterati i restanti contenuti dell’atto di aggiudicazione della 
procedura di cui all’ “ID 4695 Intervento di demolizione del ponte esistente, successiva 
costruzione di nuovo ponte sul torrente Vobbia per collegamento alla frazione Noceto e 
relativi raccordi arginali a monte e a valle del ponte medesimo per entrambe le sponde, in 
Comune di Isola del Cantone. CUP I59J24000790002 CIG B8B71139F9” all’operatore 
economico CONSORZIO STABILE POLIEDRO di Parma (PR), con sede legale in Via San 
Leonardo n° 197/A, C.a.p. 43122, tel. 0521/1601572 – p.e.c. consorziopoliedro@pec.it - 
Codice NUTS: ITH52; 

3. di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di rettifica dell’importo di 
aggiudicazione all'aggiudicatario; 

 
4. di inviare il presente atto di rettifica al Comune di Isola del Cantone. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni. 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:consorziopoliedro@pec.it

